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ÖN SÖZ

Bilimsel ve teknolojik yarışta önde olmak isteyen ülkelerin fen ve matematik 
eğitimine büyük önem verdikleri bilinmektedir. Fen ve Matematik öğretim prog-
ramlarındaki temel değişikliğin 1957 yılında Rusların Sputnik uzay aracı yerine 
yapay uydu göndermesiyle hız kazandığı, Amerika ve diğer ülkelerin bu yarış-
ta geri kalmamaları için fen ve matematik öğretim programlarında köklü deği-
şikliklere gittikleri ve bu yıllardan sonra birçok yeni fen bilimleri ve matematik 
programlarının geliştirilip uygulandığı görülmektedir. Bu programlardaki temel 
anlayış; bilimsel ve teknolojik yarışta geri kalmamak için matematik ve fen bi-
limlerini kavramsal olarak iyi anlayan, bu kavramları günlük olaylarla ilişkilen-
diren ve okullarda öğrenilen bilgileri günlük hayatta karşılaştıkları problemleri 
çözmek için kullanan bireyler yetiştirmektir. Bu anlayış aslında gelişmek isteyen 
tüm toplumların ortak idealidir. Bununla birlikte, gerçekler ideallerden oldukça 
farklıdır. Yıllardan beri bütün öğrenim kademelerindeki öğrencilerimizin özellikle 
matematik ve fen bilimleri konu ve kavramlarını derinlemesine anlamamaları ve 
okulda verilen bilgilere karşı ne işimize yarayacak şeklinde negatif tutumlar sergi-
lemeleri gibi nedenlerden dolayı fen bilimleri ve matematik derslerinin öğretimi 
anlayışında köklü değişikliklere gidilmesi zorunlu hale gelmiştir. Son zamanlar-
da okullarımızdaki matematik ve fen bilimleri derslerine ve bunlarla bağlantılı 
mesleklere olan negatif tutumu pozitife çevirmek için bağlantıları kurulmadan 
öğrenilen disiplinlerin her birinin bir bütünün parçaları olarak görülmesini sağla-
yan ve bu süreçte bilgi ile beceriyi birleştiren STEM anlayışı eğitim literatürümüze 
girmiştir. 

Bu genel anlayıştan sonra ülkemiz açısından STEM eğitiminin köklerini an-
lamak için fen ve matematik eğitiminin yakın geçmişine kısa bir bakış yapma-
mızda faydalar olacağına inanılmaktadır. Bizler klasik fen ve matematik anlayışı 
ile yetişmiş ve nasıl öğrenilirse öyle öğretilir ilkesi ile bu mesleği icra eden bir 
kültüre sahip bireyleriz. Yaptığımız temel faaliyet işlemsel öğrenmedir. Düz an-
latım yapma, tanımlar yazdırma, formüller çıkarma ve formüllere dayalı sorular 
çözme ve tanım ve formülleri unutmamak için bu döngüyü sürekli tekrar etme 
tüm eğitim kurumlarımızın (özel ve devlet) ortak öğretim anlayışı olarak gelişmiş-
tir. Bu anlayıştan kurtulmak için tarihsel olarak Modern Fen Programları (PSSC 
Fizik, Kimya, Biyoloji) ülkemize uyarlanmıştır. Formül ve matematiksel işlemler 
yerine kavramsal öğrenmeyi, beceri ve keşfetmeyi savunan ve bilimsel etkinlik-
lerle (deneylerle) dolu bir anlayışa sahip programların ülkemize adapte edildiği 
bilinmektedir. Bu programlar yardımıyla fen bilimlerindeki formülleri ve bilgileri 
ezberlemenin yerine kavramsal öğrenme, beceri geliştirme ve keşfetmeyi savunan 
bir anlayışın alması hedeflenmekteydi. Çok emek verilmesi ve bütçe ayrılmasına 
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rağmen modern fen ve matematik programlarından vazgeçilmesinin arkasındaki 
gerekçeler oldukça anlamlıdır. Bu gerekçelerden bazıları; modern fen kitaplarının 
kalın klasik fen kitaplarının ise ince kitaplar olduğu klasik fen kitaplarının ince 
kitaplar olduğu, laboratuvar araç-gereç ve alt yapı sorunlarının çözülmeden yeni 
anlayışa geçildiği, öğrenci, veli ve öğretmenlerin deney ve etkinlikleri boşa geçen 
zaman olarak algıladıkları ve öğretmenlerin deney yapmaya karşı isteksizlikleri 
olarak sıralanabilir. Bununla birlikte, vazgeçilen her programdan sonra ülkemizde 
öğretim anlayışı olarak daha çağdaş ve daha ileri programlar geliştirildiği görül-
mektedir. 

İkibinli yıllardan sonra 2004, 2007, 2013 ve 2017 yıllarında öğretim prog-
ramlarında köklü değişime gidilmiştir. 2004 Fen Bilimleri programları ile; beceri 
eğitimine ilk adımların atıldığı, programlardaki kazanımların BSB, FTTÇ, BİB, 
PÇB, TD... gibi tanımlanıp sınıflandırıldığı, yapılandırmacılık (3E, 4E, 5E ve 7E 
modelleri) ve yaşam temelli öğretim anlayışına (REACT Modeli) vurgu yapıldığı 
görülmektedir. Bununla birlikte bu dönemde de sık sık program değişikliğine veya 
programların yeniden yapılandırılmasına gidilmiştir. 2004 programlarının 2013 
yılında yenilenmesinin temel gerekçeleri şunlardır; (1)2004 program kitapçığının 
kalın olması ve bundan dolayı öğretim programı kitapçıklarının öğretmenler ta-
rafından okunmaması ve (2) kazanımların BSB, FTTÇ ve TD gibi çok çeşitli be-
cerileri içermesi ve çok sayıda olması. 2013 yılında okunabilen ve uygulanabilen 
bir program sloganı ile öğretmenlerimizin ve velilerimizin direnç göstermeyeceği 
bir programın yürürlüğe girmesine gidilmiştir. Bununla birlikte, 2013 program-
larınında 2017 yılında yenilenmesi, öğretim programlarının her yeni gelen Mil-
li Eğitim Bakanının müdahale ettiği bir alan algısını biraz daha güçlendirmiştir. 
2017 programları incelendiğinde, 2013 programlarından temelde vazgeçilmediği, 
değerler eğitiminin bütün ünitelere entegre edilmeye çalışıldığı ve özellikle ABD 
ve bir çok ülkenin gündeminde olan STEM eğitimi kapsamında dördüncü sınıf-
tan başlamak üzere bilim uygulamaları  ünitelerinin yeni programlara eklendikleri 
görülmektedir.

Ülkemiz açısından programlarda sürekli bir yenileşme arayışının (yapısalcı-
lığa, yaşam temelliye ve son olarak E-STEAM’ya) en önemli gerekçeleri; genel lise 
ve fen liselerinin uzun yıllardan beri teknik becerileri olmayan bireyler yetiştirme-
leri ve buna karşılık meslek liselerinin ise akademik bilgiden uzak bireyler yetiş-
tirmeleridir. İçinde bulunduğumuz durum ile geleceğin dünyası için öne çıkarılan 
21.yüzyıl becerilerini kazanmış ve geleceğin mesleklerine uygun bilgi ve becerile-
re sahip bireyleri yetiştiremeyeceğimiz çok açık olarak görülmektedir. Ülkemizde 
zor ve uzun soluklu bir süreç gerektiren bu becerileri kazanma yerine daha çok 
basit beceriler gerektiren usta-çırak ilişkisi ile öğrenilebilecek kalıpsal becerileri 
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öğrenmeye becerilere yönelme oldukça yaygın hale gelmiştir. Bu sorunların üs-
tesinden gelmek için özel olarak okul bilgisi ile gündelik hayatta karşılaşılan so-
runları çözebilecek bilgi ve becerilere sahip bireyler yetiştirmek ve genel olarak 
ise 21. yüzyıl becerilerinin alt yapısını oluşturacak beceriler geliştirmek öğretim 
programlarımızın temel hedefi olmalıdır.

Her düzeyde tek disiplini bilmenin (matematik, fizik...), onlarla ilgili olan 
teknolojiyi anlamada ve ona katkı sağlamada yeterli olmadığı ve bundan dolayı 
derslerimizde bütünleşik bir yapının oluşmasının zorunlu olduğu ve bu yapınında 
ancak STEM eğitimi ile başarılabileceği savunulmaktadır. STEM eğitiminin bir 
başka önemi teorik olarak savunduğu kavramlardan gelmektedir. Bunlar; eleştirel 
düşünme, yaratıcılık, analitik düşünme, problem çözme, tasarım, üretim, özgün-
lük, girişimcilik vb. gibi sıralanabilir. Tüketimden üretime ve ürettiğini pazarlama-
ya yönelmiş bir yaklaşım olarak ta önem kazanmaya başlayan bu anlayışı hüküm 
kılmak için fen ve matematik programlarına STEM eğitimi anlayışı getirilmeye 
çalışılmaktadır. 

Aslında teknolojinin ve eğitimin tarihsel gelişimine bakıldığında yeni olarak 
tasvir ettiğimiz her akımın ya teorik yada somut ürünlerini çevremizde görebili-
riz. Bunlardan biri aşağıdaki resimdeki 450 Yıllık Mağlova kemerini STEAM yak-
laşımına örnek olarak verebileceğimizdir.

Bu eserde Fen, Teknoloji, Mühendislik, Sanat ve Matematiğin birleştiği ve 
STEAM olarak tanımladığımız bütün kavramların hepsini tek tek veya bütüncül 
olarak görebiliriz. 
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STEM eğitiminin uygulamaya dönüşmesinde anlaşılması gereken iki kavram 
“Çok Disiplinli” ve “Disiplinlerarası” yaklaşımlarıdır. STEM yaklaşımı sebzeli ta-
vuk çorbasına mı yoksa domates çorbasına mı benzemeli? Bu metaforlar anlaşıl-
madıkça STEM anlayışını yaygınlaştırmak oldukça zor görülüyor. Bugüne kadar 
denenen ST (Fen ve Teknoloji), SM (Fen ve Matematik), SM (Fen ve Mühendislik) 
modelleri STEM eğitiminin sınırlı entegrasyonlardır. Bütüncül olmayan bu mo-
dellerin STEM okuryazarlığına katkısı oldukça sınırlıdır.

Birçok öğretim kurumu STEM merkezlerinin öğrencilere sunduğu fırsatla-
rı sağlamakta gerekli olan maddi güce, alt yapıya ve eğitici yeterliliklerine sahip 
değillerdir. Bu görevleri son zamanlarda STEM merkezleri veya çeşitli adlarda fa-
aliyet gösteren fen ve matematik kavramlarını içermeyen ve dolayısıyla STEM’in 
doğasını temsil etmeyen maker hareketleri, bilim okulları, beceri geliştirme okul-
ları gibi kurumlar üstlenmişlerdir. Bu kurumlarda yapılan faaliyetler detaylı ince-
lendiğinde STEM hareketinin ülkemize STEM’in doğası ile örtüşecek bir yapıda 
giriş yapmadığına inanılmaktadır.

Ülkemizde STEM konsepti altında sunulan faaliyetlerde yapılmaya başlanan 
köklü yanlışlar aşağıda maddeler halinde özetlenmiştir.

1. Fen ve matematik kavramlarını kapsamayan maker hareketinin (do 
it your self) STEM’in ana omurgası olarak tanıtılması ve bu kapsamda 
çeşitli ürünlerin tanıtılıp satışının yapılması (çeşitli legolar, robotlar, 
elektronik devreler...). Son yıllarda özellikle Çin menşeli araç gereçlerin 
yoğun şekilde piyasada yer alması ülkemizin kısa süre içerisinde STEM 
araç-gereç çöplüğüne dönüşmesi kaygısını arttırmaktadır.

2. STEM anlayışını çağrıştıran ve temsil eden görsellerinin birçok okulda 
yeni bir reklam modası ve daha çok kulüpler üzerinden yürütülmeye ça-
lışılan bir yapıya dönüşmesi (reklama dönük deneylerin ve görsellerin 
her geçen gün sayılarının artması).

3. Hobi kurslarının STEM olarak sunulması. Hedefinde veya içeriğinde fen 
bilimleri ve matematik kavramlarının anlaşılması ve uygulanması olma-
yan ve günlük hayatta bir sorunu çözmeye yönelmemiş kurslar olarak 
görünmesi. Bunlar; Seramik,Origami, Kirigami, Resim, Yemek Yapma 
Ebru Sanatı, Kukla Yapma, Resimlerden Filim Yapma olarak sıralanabi-
linir.

4. Geleneksel el işi/el sanatları derslerinde yapılan faalietlerin STEM ola-
rak sunulması. Çocuklar için geliştirilen makinelerle ahşap atölyelerinde 
yarı işlenmiş materyallerle kesme, biçme, zımpara yapma faaliyetlerinin 
gerçekleşmesi.



viiÖn Söz

5. Fen bilimleri kazanımları ile ilişkilendirilmemiş kodlama eğitiminin 
STEM'in vazgeçilmez bir faaliyeti olarak sunulması ve özellikle internet-
ten indirilen hazır birkaç programlar satın alınmış robotları bir çizgide 
veya sağa sola hareket ettirme faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi.

6. STEM’in var oluş felsefesine zıt faaliyetlerin yapılması ve STEM'in üre-
timden ziyade tüketime yönelmesi. Bu bağlamda özellikle yurt dışında 
üretilen bir çok materyalin pazarlamaya dönüşmesi ve hazır elektronik 
devreler (Arduino), robot, yapay zeka, 3D printer olmadan STEM olmaz 
imajının oluşturulması. STEM etkinlikleri olarak sunulan etkinliklerinin 
birbirinin aynısı olması (farklı etkinlik repertuarının henüz oluşmaması). 

7. Bazı kurumların STEM formasyonu veya sertifikası altında bir haftalık 
hızlandırılmış kurslarla öğretmen ve öğretmen adaylarına ücret karşılı-
ğında STEM sertifikası vermeye başlaması.

8. STEM’i anlamadan ve anlatmadan, bu alanda bilimsel bir alt yapıya sahip 
olmadan STEM panayırları veya fuarlarının düzenlemeye başlanması. 
Öğrencilere ve akademisyenlere yönelik STEM temelli iyi örnekler adı 
altında organizasyonların düzenlenmeye başlanması.

9. MEB'in STEM’i çok basite alması. Bu bağlamda bir kaç günlük öğretmen 
eğitimleri ile öğretmenin öğretmene STEM kursları vermeye başlaması.

Ne Yapılırsa STEM’in Ruhuna Dokunmuş Oluruz?

1. 2004 ve 2013 öğretim programlarımızı anlayan ve uygulayan öğretmen 
STEM okuryazarı olmaya ramak kalmış öğretmendir.

2. STEM uygulamaları 2013 ve 2017  öğretimi programlarında vurgu ya-
pılan bağlam temelli/yaşam temelli konulara ve önerilen ders yapılarına 
uygunluk göstermektedir.

3. STEM uygulamalarında fen bilimleri programlarında sunulan tasarım 
adımları 2004-2013 öğretim programlarındaki teknolojik tasarım basa-
makları  ile örtüşmektedir.

4. STEM derslerinde öğrenciler öğrendikleri matematik ve fen içeriğini 
deneylerle/etkinliklerle gündelik hayatta sorun çözebilecek bir ürüne 
dönüştürmeye gayret ederler. Ülkemizde fen ve matematik derslerinin 
öğretimine bu anlayış gelmelidir.

5. PISA ve TİMSS sınavlarında sorulan soruların çoğu STEM odaklı etkin-
liklerden geliştirildiği görülmektedir. Ölçme değerlendirme sistemimizi 
ve sorularımızı bu mantığa göre yeniden yapılandırmamız gerekmektedir.
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Bizler STEM veya STEM felsefesine yakın felsefelerle araştırma yapan ve bu 
alanda materyaller üreten alan uzmanları olarak bir araya gelerek bu kitabı oluş-
turmaya çalıştık. Önemli olan ülkemizde STEAM eğitimine doğru bir başlangıç 
yapmaktır. Kitabı hazırlamak çok uzun bir süre almıştır. Her bir bölüm için bö-
lümle ilgili alan uzmanı arayışına gidilmiş ve bölüm yazarlarının yapmış olduğu 
yayın/faaliyetlerden uzmanlık alanları belirlenmiştir. Kitaptaki her bir bölüm bü-
tüncül STEM anlayışı dikkate alınarak ve teori-pratik dengesi kurularak hazırlan-
maya çalışılmıştır. Bu süreçte en büyük uğraş STEM eğitimi gerçek sınıf ortamına 
nasıl yansıtılabilir sorusunun bir karşılık bulması için öğretmen, öğretmen adayı 
ve öğrencilerin uygulayabilecekleri etkinlikleri hazırlamaya verilmiştir. Bu süreçte 
yazarlar olarak çok büyük deneyimler kazandığımızı belirtmek isterim. 

Kuramdan Uygulamaya STEM +A+E Eğitimi kitabının hazırlanış sürecinde 
teklifimi kabul edip katkı sağlayan tüm bölüm yazarlarına, Bursa'da Europe STEM 
Akademisi kurma faaliyetleri içinde olan ve bu süreçte benim STEM adı altında 
ülkemizde yapılan faaliyetleri görmemi sağlayan Sincap Oyuncak yöneticisi Çetin 
Kılıç Beye ve Kuramdan Uygulamaya Stem+A+E Eğitimi kitabının bölümleri ile 
ilgili öğretmenlerin bakış açıları boyutunda önerilerde bulunan ve yapıcı destek 
veren Fen Bilimleri Öğretmeni olan sevgili eşim Emine Kızıl Çepni'ye çok teşek-
kür ederim. 

Eylül 2017 Bursa

Prof. Dr. Salih ÇEPNİ

Editor
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Bu Bölümü Neden Öğreneceğiz? 

Bireylerin istenilen yaşam standartlarında bir hayat sürdürebilmeleri için 
kendilerine uygun bir meslek ve yaşam tarzı belirlemeleri gerekmektedir. Bunun 
için her bir bireyin geleceğe yönelik planlar yapması ve bu planlar doğrultusun-
da hayatını sürdürmesi beklenmektedir. Bu amaçla bireylerin; öncelikle gelecek-
te neler olabileceği, nasıl bir değişimin gerçekleşebileceği, hangi özelliklerin ön 
plana çıkabileceği ve hangi mesleklerin geçerli olabileceği gibi durumlar hakkın-
da öngörüler oluşturması gerekmektedir. Bu bölümle birlikte nasıl bir geleceğin 
bizi beklediği ve hangi becerilerin ön planda olabileceği hakkındaki sorularımı-
za cevap bulabileceğiz. Ayrıca tüm bu gelişmelere paralel olarak gelecekte hangi 
mesleklerin ortaya çıkabileceği, hangi mesleklerin devam edebileceği ve hangi 
mesleklerin önem kazanabileceği veya önemini kaybedebileceği tartışılmıştır. Bu 
şekilde meslek seçimine karar vermek isteyen her birey için bu bölüm önemli bil-
giler içermektedir. Ayrıca tüm bu durumlar göz önüne alındığında geleceğe uygun 
bireylerin yetişmesi için; beceri kazanımı ve disiplinler arası yaklaşımlarda önemli 
bir etkisi olan STEM eğitimine olan ihtiyacımız anlaşılmış olacaktır.

Bu Bölümde Neler Öğreneceğiz?

Bu ünitede öncelikle ülkemizdeki öğretim programları, programlarda vurgu 
yapılan beceriler ve STEM eğitimi arasındaki ilişki kısaca vurgulanmıştır. Ardın-
dan bireylere kazandırılması gereken beceriler incelenmiş ve trend olan 21. yüzyıl 
becerileri üzerinde durulmuştur. Ardından farklı ülkelerde ve ülkemizde önem 
kazanan mesleklerin neler olduğu, geleceğin mesleklerinin neler olabileceğine 
ilişkin araştırma sonuçları tartışılmıştır. Son olarak ise ülkemizde hangi meslekle-
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rinin ortaya çıkabileceği, hangi mesleklerin önem kazanacağı ve hangilerinin de-
vamlılığını sürdürebileceğine ilişkin irdelemeler yapılmıştır. 

Giriş

Geleceğin dünyasına yönelik olarak genel durumu ortaya koyabilmek için 
öncelikle ülkemizdeki öğretim programları hakkında kısaca bilgi verilip öğretim 
programlarındaki beceri boyutuna odaklanılmıştır. Ayrıca öğretim programların-
da STEM yaklaşımının yeri ve uluslararası sınavlarla olan ilişki irdelenmiştir.

Öğretim Programları

Eğitim-öğretim faaliyetleri öğretimin tasarlanmasıyla başlayan, öğretme-öğ-
renme etkinliklerinin gerçekleştirilmesiyle devam edip ölçme-değerlendirmey-
le son bulan bir süreçtir. Bu süreçte temel amaç kişileri yaşadıkları topluma ve 
dünyaya hazırlayarak, uygun bir hayat sürdürebileceği bilgi ve beceri düzeylerine 
getirebilmektir. Bilgi ve teknolojideki gelişim ve değişime paralel olarak, kişilerin 
sahip olması gereken bilgi ve becerilerde de değişiklikler yaşanmaktadır. Erdem & 
Demirel’in (2002) belirttiği gibi hızlı bir değişim içinde bulunan dünyada, eğitim-
deki yenilik ve gelişmeleri kavrayan, kendilerine düşen görevin farkında olan ve 
bu görevlerini bilinçli olarak yerine getiren bireylere ihtiyaç duyulmaktadır. Başka 
bir ifadeyle, bilgi çağının kendine özgü koşulları, kritik düşünebilen, sorun çöz-
mede farklı yaklaşımlar geliştirebilme becerisi kazanmış bireylerin yetiştirilmesini 
gerekli kılmaktadır (Dağ, 2016). Bu noktada öğretim programlarına büyük görev-
ler düşmektedir. 
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Öğretim programları dünyadaki bilimsel ve teknolojik gelişmeler, eğitimdeki 
yeni yaklaşımlar, kaliteyi arttırma çabası gibi sebeplerle değişmekte veya yeniden 
düzenlenmektedir. Bunlara ek olarak ülkemizde temel eğitimin sekiz yıla çıkarıl-
ması, 4+4+4 eğitim sistemine geçilmesi, derslere aktif öğrenme yaklaşımlarının 
entegre gayretleri gibi nedenlerden dolayı öğretim programlarında değişime gi-
dilmiştir. Ülkemizdeki 2004 yılında öğretim programlarında köklü bir paradigma 
değişimine gidildiği ve bununla birlikte yapılandırmacı yaklaşıma dayalı bir anla-
yışın benimsendiği bilinmektedir. Daha önceden öğretmenin aktif ve öğrencinin 
pasif/alıcı olduğu yaklaşımlar söz konusu olup dersler genellikle kitaplara ve öğ-
retmenin anlatımına paralel şekilde sürdürülmekteydi. Burada en büyük eksiklik, 
öğrencinin sürece dahil olmaması ve kişisel görüşlerini ve becerilerini öğrenme 
ortamlarına yansıtacak imkânların onlara sunulmamasıydı. Yapılandırmacı yak-
laşımda öğrenci yeni kazandığı bilgileri eski bilgileri ile karşılaştırarak zihninde 
yeniden yapılandırmakta, öğrenmede bireyin ön bilgileri, kişisel özellikleri ve öğ-
renme ortamındaki aktif katılımlı faaliyetler son derece önemli olmaktadır (Öz-
men, 2004; Özmen, 2015). Bu bağlamda yapılandırmacılık; öğretmeden ziyade 
öğrenmenin ön planda olduğu, öğrencinin bilgiyi araştırıp sorguladığı ve gerçek 
yaşamla ilişkilendirdiği bir yaklaşımdır. 

Yapılandırmacı yaklaşımla birlikte öğrencinin bakış açısı, deneyimleri, bi-
reysel farklılıkları ele alınmakta, temel yaşam becerilerinin ve sorgulama, plan 
yapma, eleştirel düşünme, karar verme gibi üst düzey zihinsel süreçlerin kazan-
dırılması hedeflenmektedir. Ancak temel olarak programda etkinliklerin ve kaza-
nımların fazla oluşu yönünde öğretmenlerin yapmış oldukları kritiklerden dolayı, 
programlar uygulamaya yansımada bazı temel sorunlarla karşılaşıldığı iddiası ge-
rekçe gösterilerek ‘daha uygulanabilir bir program’ sloganıyla 2004 programları 
2013 yılında yeniden yapılanmaya gidilmiştir. Örneğin fen bilimleri programında 
“Tüm öğrencileri fen okuryazarı bireyler olarak yetiştirmek” vizyonuna biraz daha 
vurgu yapılmış ve araştıran-sorgulayan, etkili kararlar verebilen, problem çöze-
bilen, kendine güvenen, işbirliğine açık, etkili iletişim kurabilen, sürdürülebilir 
kalkınma bilinciyle yaşam boyu öğrenen bireyler olmaları hedeflenmişti (MEB, 
2013a). Matematik programlarında ise; matematiği etkili öğrenmeye ve kullanma-
ya yönelik bazı temel becerilerin geliştirilmesi de hedeflenmekte ve bunlar prob-
lem çözme, matematiksel süreç becerileri, iletişim, akıl yürütme, ilişkilendirme, 
duyuşsal beceriler, psikomotor beceriler ve bilgi ve iletişim teknolojileri (BİT) 
şeklinde sıralanmaktadır (MEB, 2013b). Bu bağlamda 2004, 2013 ve 2017 prog-
ramlarında göze çarpan en önemli noktalardan birinin beceriler boyutu olduğu 
söylenebilir. Ülkemizdeki öğrencilerin BSB (bilimsel süreç becerileri), PÇB (prob-
lem çözme becerileri), BİB (bilişim ve iletişim becerileri), TD (tutum ve değer), 
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FTTÇ (fen-teknoloji-tutum-çevre) gibi becerilerin gelişmeden mezun oldukları 
düşünüldüğünde, 2017 programlarında yine aynı becerilere vurgu yapılması bu 
becerilerin ne kadar önemli olduklarının birer göstergesidir. Bu becerilerin geli-
şebilmesi için uzun zamanlı, uygulamalı ve etkinlikler içeren öğretimlere ihtiyaç 
olduğu söylenebilir. Çünkü bir becerinin gelişebilmesi için o becerinin birey ta-
rafından etkin olarak kullanılması gerekmektedir. Okullarda da bu durumun ilk 
aşaması olan uygulamaların yapılmasıyla birlikte, beceri kazandırılmasına adım 
atılmış olunacağı düşünülmektedir. 

Öğretim Programları ve Beceriler

Okul öncesinden üniversiteye kadar öğrencilerin süreçte sözel ve sayısal ye-
terliliklerin yanında yaratıcılık, eleştirel düşünme, problem çözme, iletişim gibi 
becerilere de sahip olmaları gerekmektedir. Çünkü başarı ve hedeflerimize ula-
şabilmemiz için bireylerin bilgiyi bilmelerinden ziyade bu bilgileri kullanmaları 
ve bu süreçte gerekli olan becerilere sahip olmaları beklenmektir. Örneğin ara-
ma motorlarında bir konu ile arama yaptığımızda, binlerce sayfa açılmaktadır. Bu 
bağlamda bilgiye ulaşmak zor olmamasına karşın, bu bilginin hangisinin geçerli 
olduğu, nasıl ayırt edilebileceği, nasıl sentezleneceği, nasıl işe yarar hale dönüştü-
rüleceği ve hayata nasıl transfer edileceği en zor olan kısımdır. Kotluk & Kocakaya 
(2015)’nın da belirttiği gibi sadece bilgiyi öğrenmek yeterli olmamakta, bilginin 
nasıl öğrenildiği, içeriği ve gerçek hayatta pratiğe dökülmesi hayati önem taşımak-
tadır. Yani yaşadığımız yüzyılda, önemli olan bireylerin bilgiye nasıl ulaşacağı de-
ğil, ekonomik ve sosyal yaşamında ulaştığı bilgiyi nasıl analiz edip kullanacağıdır 
(Atalay, Anagün & Kumtepe, 2016). Ayrıca 21. yüzyılla birlikte öğrencilerin diji-
tal bir çağ içinde yetiştikleri düşünüldüğünde; dijital aletleri kullanan, çok yönlü 
düşünebilen, dijital ortamda sosyal ancak doğal yaşamında yalnız, oyun odaklı 
bireyler oldukları bilinmektedir. Bu bağlamda bireylerin özellikleri de dikkate alı-
narak gerekli becerilere odaklanılması gerektiği, bilgiyi bilmeden ziyade 21 yüzyıl 
becerilerini kazanmanın çok daha önemli olduğu söylenebilir.

Teknolojinin gelişimi ve bilginin artışına paralel olarak tüm bireylerden 21. 
yüzyıl becerilerine sahip olmaları beklenmektedir. Örneğin öğretmenler geçtiği-
miz yıllarda kara/beyaz tahta üzerinde derslerini sürdürürken FATİH projesiy-
le birlikte etkileşimli tahtaların tüm sınıflara girmeye başlamasına paralel olarak 
öğretmenlerin etkileşimli tahtayı kullanmaları ve derslerine entegre etmeleri 
beklenmeye başlanmıştır. Entegrasyonun başarılı şekilde gerçekleşebilmesi için 
öğretmen ve öğrencilerin bilgi ve iletişim teknolojileri okuryazarı olmaları gerek-
mektedir. Yoksa öğretmen ve öğrenciler tarafından etkileşimli tahtaların dijital 
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içeriğe anında ulaşım, bu içerikler üzerinde hareket etme, içerikleri paylaşma, in-
teraktif özellikler gibi temel ve önemli özellikleri kullanılamayacaktır. Bu bağlam-
da gerçekleşen yeniliklerin sınıflara entegre edilebilmesi için öncelikle gerekli olan 
becerilerin kazandırılması önem taşımaktadır. Bilindiği üzere teknolojinin hızlı 
gelişimine paralel olarak etkileşimli tahtaların gelişeceği veya yeni teknolojilerin 
ortaya çıkacağı aşikardır. Alan yazında Ormancı, Çepni, Deveci & Aydın (2015) 
tarafından gerçekleştirilen çalışmada; etkileşimli tahtaların birçok ülkede öğretim 
programlarına dahil edilmeye başlandığı ve buna uygun ders içeriklerinin oluştu-
rulması gerektiği belirtilmiştir. Etkileşimli tahta ve yeni teknolojilerin gelişimine 
paralel olarak bireylerden beklenen beceriler ve özellikler de kademeli olarak ar-
tacaktır. Bu nedenle 21. yüzyıl becerilerinin neler olduğunun bilinmesi, öğretim 
programlarında becerilerin entegrasyonlarının yapılması ve yaşam boyu öğrenme 
bakış açısına sahip bireylerin yetişmesi önem arz etmektedir. 

Öğretim Programları ve STEM

Öğretim programlarının yaşanan aksaklıklar, beceri boyutundaki uygulama 
eksiklikleri gibi sebeplerle Türkiye’de 2017 yılında programlarda değişikliklere gi-
dilmiş ve fen programlarında STEM anlayışına bir yönelim olduğu görülmektedir. 
STEM; matematik, doğa bilimleri (fizik ve biyoloji, tarım bilimleri dahil), mü-
hendislik/mühendislik teknolojileri ve bilgisayar/bilgi bilimleri alanları geniş bir 
disiplin alanını içermektedir (Chen, 2009). Bu bağlamda STEM hem dört farklı 
disiplindeki temel kavramlara hem de bu disiplinlerdeki becerilere odaklanmakta-
dır. Bu açıdan STEM hem farklı disiplinleri birleştirmesi hem de beceri gelişimine 
önem vermesi açısından önemlidir. STEM alanlarında yetenek sahibi bir toplum 
oluşturmak ve bu birikimi devam ettirmek günümüzde teknolojide ilerlemek ve 
gelişmiş ekonomiye sahip olmak isteyen birçok ülkenin eğitim stratejisinin önem-
li bir parçasını oluşturmaktadır, çünkü gelecekte STEM eğitimi ile yetişmiş, yani 
farklı disiplinleri bir bütün içerisinde öğrenmiş beyinlere ihtiyaç duyulacağı ka-
bul görmektedir (TUSİAD, 2014a). Anlaşılacağı üzere STEM’in derslere entegre 
edilmesi, geleceğin bireyleri için büyük önem arz etmektedir. STEM eğitimi en-
tegrasyonuna ilişkin Amerikan National Academy of Engineering and National 
Research Council (2014) tarafından oluşturulan diyagram Şekil 1.1’de verilmiştir.

Şekil 1.1’de görüldüğü üzere STEM eğitimi entegrasyon sürecine ilişkin 
amaçlara, entegrasyonun doğası ve kapsamına, uygulamasına ve sonuçlarına yer 
verilmiştir. Bu süreçte öğrenciler açısından bakıldığında; 21. yüzyıl becerilerine 
sahip, STEM ilişkisi kuran ve ilgisi olan bireyler yetiştirilmesi hedeflenmektedir. 
Öğretmen açısından ise; STEM içerik bilgisini ve pedagojik alan bilgisini arttırmayı 
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